
 

 

 

 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

12 января 2021 года  № 2/14-5 

с.Красноусольский 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  

за 2020 год 

  
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах работы 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан за 2020 год, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Гафурийский район 

Республики Башкортостан решила: 

1. Информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Зверевой Р.И. о итогах работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан за 2020 год принять к сведению (прилагается). 

         2. Настоящее решение разместить на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан. 

  

 

Председатель  

 

 

Секретарь  

  

Р.И.Зверева 

 

 

О.В.Кленова 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН 

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

ҒАФУРИ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ  



 

        Утверждена решением 

     территориальной избирательной 

      комиссии муниципального района 

      Гафурийский район  

Республики Башкортостан 

от 12 января 2021 г. №2/14-5 

 

 

Информация 

об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан 

за 2020 год 

 

1. Обеспечение реализации мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением выборов, референдумов на территории муниципального района  

Гафурийский район Республики Башкортостан. 

1.1. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан 

Российской Федерации. 

        Работа территориальной избирательной комиссии (далее – Комиссия) 

осуществлялась в соответствии с Планом работы Комиссии на 2020 год, 

утвержденным решением  Комиссии от   15.01.2020 года №155/1111-5.        

В отчетном году на территории муниципального района Гафурийский район  

были организованы и проведены: Общероссийское голосование по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 01.07.2020 

года, 13.09.2020 года выборов депутатов Совета муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан  пятого созыва по 17 

одномандатным избирательным округам, дополнительные выборы  депутата 

Совета сельского поселения Саитбабинский сельсовет муниципального 

района Гафурийский район Республики Башкортостан двадцать восьмого 

созыва, дополнительные выборы  депутата Совета сельского поселения 

Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва. 

1.1.1. Регистрация (учет) избирателей. Списки избирателей. Организация 

работы по уточнению списков избирателей. Регистрация и учёт избирателей 

осуществлялись системным администратором КСА ГАС «Выборы» в 

соответствии со ст.16 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации". Корректировка фрагмента регистра 

избирателей осуществлялась на основании сведений, передаваемых в 

территориальную избирательную комиссию главой администрации 

муниципального района Гафурийский район, в соответствии со сведениями, 

поступающими из Отделения по вопросам миграции ОМВД России по 

Гафурийскому району Республики Башкортостан в установленные 

законодательством сроки. Также в установленном порядке обрабатывались и 

были внесены в фрагмент регистра избирателей и участников референдума 

сведения, поступающие от Военного комиссариата Аургазинского и  



 

Гафурийского районов Республики Башкортостан и Отдела ЗАГС 

Гафурийского района Республики Башкортостан. 

        Территориальной избирательной комиссией была организована работа 

по уточнению сведений об избирателях, работающих с непрерывным циклом 

работы.  

        Системным администратором Комиссии еженедельно проводилась 

работа по уточнению и внесению изменений в базу данных об избирателях 

муниципального района Гафурийский район, актуализировалась база даный 

по состоянию на 01 февраля, 01 мая, 01 августа, 01 ноября 2020 года. 

Проведена работа по устранению  «двойников» из регистра избирателей. 

Количество событий, введенных в БД ПРИУР в диапазоне дат составляет:-

получение паспорта – 347; прибытие -1071; перемена ФИО, даты рождения и 

пола – 166; смена документа – 1170; убытие – 1143; смерть – 546; признание 

недееспособным – 12, итого – 4455. 

 

        На 01 января 2020 года численность избирателей, участников 

референдума, зарегистрированных на территории муниципального района 

составила - 25 734, на 01 июля 2020 года – 25695. 

1.2.Система избирательных комиссий.  

Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и 

проведение выборов, референдумов на территории муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан, сформирована 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 11.12.2015 года №130/32-5. Для обеспечения процесса 

голосования избирателей и подсчета голосов избирателей на 47 

избирательных участках сформированы участковые комиссии; Численность 

членов избирательных комиссий с правом решающего голоса составила: в 

территориальной избирательной комиссии 9 человек, 313 человека в 

участковых избирательных комиссиях избирательных участков №1662-1708.  

В резерв участковых избирательных комиссий зачислены: 05.03.2020 года – 

42 человека,  17.08.2020 - 89 человек.  

1.3. Политические партии, принявшие участие в избирательной кампании. 

1.3.1. Взаимодействие Территориальной избирательной комиссии города 

Красноперекопска с местными отделениями политических партий и 

общественными организациями в период избирательной кампании. 

Территориальной избирательной комиссией было обеспечено полное 

взаимодействие с политическими партиями и общественными 

объединениями в ходе подготовки и проведения Общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации 01.07.2020 года, 13.09.2020 года выборов депутатов Совета 

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  

пятого созыва по 17 одномандатным избирательным округам, 

дополнительные выборы  депутата Совета сельского поселения 

Саитбабинский сельсовет муниципального района Гафурийский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва, дополнительные 

выборы  депутата Совета сельского поселения  



 

 

Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва.  

Так, избирательная комиссия проводила работу по разъяснению положений 

избирательного законодательства; своевременно информировала о 

принимаемых решениях по вопросам организации и проведения выборов; 

проводились консультации для политических партий по практическому 

применению законодательства о выборах; формированию резерва 

избирательных комиссий; ведение предвыборной агитации при проведении 

выборов; оказана методическая помощь нижестоящим избирательным 

комиссиям в обеспечении взаимодействия с политическими партиями в ходе 

проведения выборов. Взаимоотношение избирательной комиссии с 

политическими партиями и общественными организациями при подготовке и 

проведении выборов являлось необходимой частью деятельности 

избирательной комиссии, организующей выборы.  

1.3.2. Наблюдатели на выборах.  

С момента начала работы УИК по организации и проведению 

Общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации 01.07.2020 года, выборов депутатов 

Совета муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан  пятого созыва,  дополнительных выборов  депутатов Совета 

сельского поселения Саитбабинский сельсовет,  Зилим-Карановский 

сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан двадцать восьмого созыва в день голосования, в дни 

досрочного голосования и до получения сообщения ТИК о принятии 

протокола об итогах голосования на избирательных участках и в ТИК 

присутствовали наблюдатели. Наблюдатели осуществляли наблюдение как 

непрерывно, так и в свободно выбираемые ими промежутки времени. 

Председатели избирательных комиссий обеспечили открытость и гласность 

деятельности комиссий путем разъяснения присутствующим при 

голосовании и подсчете голосов избирателей, подведении итогов выборов - 

порядка и смысла всех действий, выполняемых в комиссиях. В дни 

голосований была обеспечена рабочая обстановка, председатели 

избирательных комиссий поддерживали доброжелательные отношения с 

наблюдателями, присутствующими в помещениях для голосования. 

Атмосфера доверия и сотрудничества содействовала законной деятельности 

наблюдателей и реализации их прав. Выборы прошли открыто и прозрачно, и 

все имели возможность убедиться в этом и с помощью видеонаблюдения за 

ходом голосования.  

1.4. Информационное обеспечение выборов  

1.4.1. Информационно-разъяснительная работа. Информационно-

разъяснительная деятельность территориальной избирательной комиссии в 

период подготовки и проведения выборов проводилась системно и была 

направлена на доведение до сведения участников и организаторов 

избирательного процесса объективной, актуальной и достоверной 

информации, связанной с выборами. Основными задачами данной 



деятельности являлись: - информирование избирателей о предстоящих 

выборах и дате их проведения; - постоянное информирование избирателей о  

 

ходе подготовки к выборам и об избирательных действиях; - 

информирование о кандидатах, выдвинувших свои кандидатуры для участия 

в избирательной кампании; - информирование об особенностях проведения 

голосования избирателей на основании заявления о включении в список 

избирателей по месту своего нахождения; - информирование об 

особенностях проведения досрочного голосования; - информирование об 

избирательных участках, месторасположении и телефонах участковых 

избирательных комиссий; - информирование о возможности уточнить о себе 

сведения в списках избирателей; - информирование граждан с 

ограниченными физическими возможностями; - информирование о порядке 

голосования вне помещения для голосования. Формы проведения 

информационно-разъяснительной деятельности: - печатные статьи в газетах 

«Звезда» и «Табын»; - наружное информирование; - информационные 

объявления, размещаемые на официальном сайте органов местного 

самоуправления о назначении выборов, контактах и графике работы ТИК, о 

выдвижении и регистрации кандидатов, голосовании избирателей на 

основании заявления о включении в список избирателей по месту своего 

пребывания; об особенностях проведения досрочного голосования, сверке 

списков избирателей «Найди себя в списке избирателей», информационное 

сообщение «Право на включение в список избирателей по месту 

нахождения» и др.; - подготовка и распространение различных памяток для 

избирателей (с ограниченными физическими возможностями «Голосование 

вне помещения для голосования», памятка о голосовании избирателей на 

основании заявления о включении в список избирателей по месту 

нахождения, памятки для председателей участковых избирательных 

комиссий); - работа «горячей линии» территориальной избирательной 

комиссии; -распространение в общественных местах, на предприятиях, в 

образовательных организациях, торговых точках, в 

культурноразвлекательных учреждениях информационных плакатов о виде 

избирательной кампании и дате ее проведения; о важности участия в 

выборах; - привлечение участковых избирательных комиссий к 

информационно-разъяснительной деятельности;  

1.4.2.Организационно – методическое обеспечение информационно-

разъяснительной работы избирательных комиссий.  

Для проведения качественной и результативной информационно-

разъяснительной работы территориальная избирательная комиссия города 

активно использует: - использование электронной почты в работе с 

участковыми избирательными комиссиями; - обучающие семинары, 

индивидуальные консультации с председателями, заместителями 

председателей, секретарями УИК; - использование инструментов Microsoft 

Power Point, Microsoft Publisher при подготовке обучающих презентационных 

материалов, разработке информационных буклетов и др. В 2020 году, для 

осуществления организационно-методического обеспечения 

информационно-разъяснительной работы использовали следующие 



материалы: - брошюра Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»; - инструкция по организации единого порядка установления 

итогов голосования, составления  

 

протоколов избирательных комиссий, получения и обработки информации с 

использованием ГАС «Выборы» при поведении выборов; - брошюра 

«Памятка сотруднику полиции»; - брошюра «Памятка по приему заявлений 

избирателей в ТИК»; - брошюра «Памятка по приему заявлений избирателей 

в МФЦ»; - информационный буклет для избирателей «Голосовать легко»; - 

рабочий блокнот участковой избирательной комиссии; - схема границ 

избирательных участков города; - информационные плакаты на тему 

предстоящих выборов; - приглашения на выборы; - памятка избирателю; - 

памятка наблюдателя; -плакат «Ответственность за нарушение 

избирательного законодательства». Для оказания методической и 

практической помощи в подготовке и проведении выборов территориальной 

избирательной комиссией города для членов участковых избирательных 

комиссий и иных участников избирательного процесса разработаны для 

организации выборов образцы бланков и форм выборной документации 

(протоколы, акты, решения, реестры, ведомости, памятки, календарный план 

и т.п.).  

1.4.3. Использование новых информационных технологий.  

В ходе проведения выборов была применена технология изготовления 

протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым 

кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об 

итогах голосования в ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого 

кода на всех избирательных участках города. Участковые избирательные 

комиссии были оснащены оборудованием, необходимым для применения 

технологии, согласно требованиям, а также специальным программным 

обеспечением. Члены участковых избирательных комиссий прошли 

обучение, позволяющее применять данную технологию. Данные протоколов 

об итогах голосования участковых комиссий с машиночитаемым кодом, 

введенные в ГАС «Выборы», полностью соответствовали данным протокола 

об итогах голосования на бумажном носителе. 

1.4.4. Предвыборная агитация. Контроль за соблюдением условий 

проведения предвыборной агитации.  

На протяжении всего агитационного периода на выборах Комиссия 

осуществляла контроль за соблюдением условий проведения предвыборной 

агитации в печатных изданиях, а также путем распространения 

агитационных материалов.  

 

2. Реализация ТИК утвержденных планов работы, мероприятий, связанных с 

правовым обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов 

избирательных комиссий и других организаторов выборов, референдумов, 

осуществлением иных полномочий в соответствии с федеральными 

законами, законами Республики Башкортостан, решением вопросов, 



поставленных центральной избирательной комиссией Республики 

Башкортостан. 

2.1. Реализация плана работы Комиссии на 2020 год. За отчетный период 

план работы Территориальной избирательной комиссии реализован по всем 

направлениям:  

были организованы и проведены: Общероссийское голосование по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 01.07.2020 

года,  

 

13.09.2020 года выборов депутатов Совета муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан  пятого созыва по 17 

одномандатным избирательным округам, дополнительные выборы  депутата 

Совета сельского поселения Саитбабинский сельсовет муниципального 

района Гафурийский район Республики Башкортостан двадцать восьмого 

созыва, дополнительные выборы  депутата Совета сельского поселения 

Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва; - обеспечено 

взаимодействие территориальной избирательной комиссии с региональными 

отделениями политических партий, средствами массовой информации, 

правоохранительными органами, общественными; - реализован план 

основных мероприятий по правовой культуре избирателей; - в полном 

объёме реализован план мероприятий на 2020 год по обучению членов 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва 

составов участковых избирательных комиссий, членов территориальной 

избирательной комиссии; - осуществлены мероприятия, обеспечивающие 

пополнение резерва составов участковых комиссий.  

2.2. Количество проведенных заседаний ТИК. 

В течение 2020 года проведено 44 заседания территориальной избирательной 

комиссии. На заседаниях территориальной избирательной комиссии было 

рассмотрено 232 вопроса.  

2.3. Организация делопроизводства.  

Ведение делопроизводства в территориальной избирательной комиссией 

осуществляется согласно требованиям Инструкции по делопроизводству, 

утвержденной решением ТИК. Дела заведены в соответствии с 

номенклатурой дел на 2020 год, согласованной экспертной комиссией 

Архивного отдела (муниципального архива) администрации муниципального 

района Гафурийский район Республики Башкортостан и утвержденной 

председателем ТИК. 2.2. Повышение правовой культуры избирателей, 

участников референдума, обучение организаторов выборов и референдумов 

2.3. Обучение организаторов выборов и других участников избирательной 

кампании.  

Выполнение плановых мероприятий по обучению организаторов выборов и 

других участников избирательной кампании. Количество обученных 

представителей СМИ, членов избирательных комиссий, резерва составов 

УИК В отчетном году продолжена работа по обучению организаторов 

выборов, созданию условий для профессиональной подготовки кадров. 

Члены территориальной и участковых избирательных комиссий с правом 



решающего голоса, кадровый резерв УИК, операторы УИК по порядку 

заполнения заявления по месту нахождения, операторы специального 

программного обеспечения приняли участие в обучающих семинарах по 

вопросам организации и проведения выборов, изменений в избирательном 

законодательстве. С организаторами выборов проведены обучающие 

семинары при подготовке к выборам. Для проведения семинаров 

привлекались члены территориальной избирательной комиссии, системный 

администратор, председатели и секретари УИК, а также приглашались  

 

представители правоохранительных органов, противопожарной службы и др. 

Обучение на семинарах сопровождалось показом учебных фильмов, видео-

слайдов, проводились практические занятия, тестирования по теме 

«Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации». 

Итоги тестирования показали, что уровень знаний членов участковых 

избирательных комиссий удовлетворительный. В ходе подготовки к выборам 

Для обучения членов УИК и резерва составов участковых избирательных 

комиссий использован учебный план, разработанный РЦОИТ. В 2020 году 

изучены следующие темы: - действующее законодательство о выборах; -

основы организации работы УИК; -информационное обеспечение выборов; -

статус и полномочия всех участников избирательного процесса; -

оборудование и организация работы пункта приема заявлений; -требования к 

работе со списками избирателей; -ответственность за нарушение 

законодательства о выборах.  

2.4. Оказание правовой, методической, организационно-технической помощи 

нижестоящим избирательным комиссиям.  

Территориальная избирательная в период подготовки к Общероссийскому 

голосованию по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации, выборов депутатов Совета муниципального района Гафурийский 

район Республики Башкортостан, дополнительных выборов  депутата Совета 

сельского поселения Саитбабинский сельсовет муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан, дополнительных выборов  

депутата Совета сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет 

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан 

оказывала правовую, методическую, организационно-техническую помощь 

участковым избирательным комиссиям в части реализации ими своих 

полномочий. ТИК направлены в УИК методические рекомендации: - о 

проведении досрочного голосования; - о включении избирателя в список 

избирателей по месту нахождения; - о работе со списком избирателей; - 

перечень документов, необходимых для работы УИК в день голосования; -

порядок подсчёта голосов и подведения итогов голосования на 

избирательном участке; - памятка о порядке передачи информации в 

территориальную избирательную комиссию в день голосования; - 

методические рекомендации по организации информационно— 

разъяснительной работы в границах избирательного участка; Также 

территориальной избирательной комиссией оказана организационно-

техническая помощь участковым избирательным комиссиям: - 

заблаговременно обследованы все избирательные участки на предмет 



готовности помещений для работы Пунктов приема заявлений избирателей, 

работы избирательных комиссий и помещений для голосования: наличия 

пандусов, телефонной связи, отопления, наличие оргтехники, сейфа, мебели, 

информационного стенда; проведена работа по обеспечению помещений для 

голосования средствами пожарной безопасности, дополнительному 

освещению. На случай отключения электроэнергии в день голосования 

избирательные комиссии и ГАС «Выборы» были обеспечены резервным 

автономным электроснабжением, - все участковые избирательные комиссии 

своевременно и в достаточном количестве  

 

обеспечены необходимыми канцелярскими принадлежностями и 

технологическим оборудованием. - проведена большая работа по ремонту 

помещений избирательного участка №1663; - организованы и проведены 

инструктажи по технике пожарной безопасности и о взаимодействии с 

правоохранительными органами в период подготовки и проведения выборов. 

Правоохранительными органами города осуществлены соответствующие 

мероприятия по обеспечению охраны общественного порядка и 

общественной безопасности, предупреждению и пресечению нарушений 

избирательного законодательства в период подготовки и проведения 

выборов. На всех избирательных участках в ходе избирательных кампаний 

председатели комиссий создали уютную, праздничную атмосферу.  

2.5. Работа по размещению информации на официальном сайте Комиссии 

Территориальная избирательная комиссия использует страницу на 

официальном сайте администрации муниципального района Гафурийский 

район Республики Башкортостан. В ходе подготовки и проведения 

избирательных кампаний в разделе «Территориальная избирательная 

комиссия размещены материалы: - решения ТИК; - информация для 

избирателей; - информация о мероприятиях по повышению правовой 

культуры. 

2.6. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей, участников референдума, обучение организаторов 

выборов и референдумов.  

В период подготовки и проведения выборов, территориальная избирательная 

комиссия работала с представителями местных отделений политических 

партий по вопросам организации выдвижения кандидатов от избирательных 

объединений, вопросам корректного ведения агитации, а также участию в 

формировании участковых избирательных комиссий и состава их резерва. В 

целях повышения правой культуры избирателей и повышения активности в 

период выборных кампаний территориальная избирательная комиссия тесно 

сотрудничает с советом муниципального района Гафурийский район 

Республики Башкортостан, Администрацией муниципального района 

Гафурийский район, сельскими поселениями муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан, с общеобразовательными 

учреждениями, социальным блоком администрации муниципального района, 

а также с политическими партиями, общественными организациями. 

Благодаря этому сотрудничеству работа по повышению правовой культуры 

избирателей проводится с применением разнообразных форм с учетом 



особенностей различных категорий граждан (будущие избиратели; молодые 

избиратели; избиратели, голосующие впервые; пенсионеры; инвалиды; 

избиратели трудоспособного возраста; организаторы выборов). Одним из 

основных результатов взаимодействия со школами с.Красноусольский 

явилось массовое практическое изучение избирательного процесса через 

единый день голосования на выборах лидера Совета ученического 

самоуправления. Цель данного проекта состоит в том, чтобы привлечь 

внимание молодежи к политической жизни страны, сформировать у них 

навыки избирателей. Большое внимание уделено работе по повышению  

 

электоральной активности молодежи, повышению правовой культуры 

молодых и будущих избирателей. Мероприятия, проводимые 

территориальной избирательной комиссией, представляют разные формы 

работы: День молодого избирателя; викторины; конкурс рисунков «Я - 

будущий избиратель»; правовой урок «Все о выборах»; тематические уроки.  

        Информация о деятельности Комиссии открыта для избирателей 

муниципального Гафурийский район. Актуальные сведения размещены в 

сети Интернет – официальном сайте администрации муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан и странице Комиссии на сайте 

Вестник Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан. 

 


